Morale, éthique et sagesse pratique

Ricœur distingue trois niveaux de l'expérience morale, celui de l'éthique (souhait de vivre bien), celui de la « morale » proprement dite (l'obligation morale) et celui de la sagesse pratique (la décision sage et prudente) : « L'éthique, entre le mal et le pire », dans *Philosophie, éthique et politique*, Seuil, 2017, p. 172.

Normes et valeurs

Monique Canto et Ruwen Ogien, *La philosophie morale*, PUF, QSJ, 2004, p. 3-5.
Les normes sont aux valeurs ce que les règles sont aux jugements.

Questions directrices de la philosophie morale

Comment faut-il vivre ?

C'est la question qui oriente la discussion de Socrate avec Thrasymaque dans le Livre I de la *République* : « De quelle manière faut-il vivre (*ontina tropon khré dzén*) ? »

Qu'est-ce qui m'appartient ?

« Ce grand précepte est souvent allégué en Platon: *Fais ton fait et te connais*. Chacun de ces membres enveloppe généralement tout notre devoir, et semblablement enveloppe son compagnon. Qui aurait à faire son fait, verrait que sa première leçon, c'est connaître ce qu'il est et ce qui lui est propre. Et qui se connaît, ne prend plus l'étranger fait pour le sien: s'aime et se cultive avant toute autre chose: refuse les occupations superflues et les pensées et propositions inutiles. » Montaigne, *Essais*, I, 3, PUF, p. 15.

Fins et moyens de la morale

Bien et mal, bon et mauvais

Le « mal » est ce qui détruit et corrompt, le « bien » ce qui sauve et est utile

« Ce qui détruit et corrompt constitue la totalité du mal, ce qui sauve et est utile (*to sózōn kai ôphéloun*) est le bien. » Platon, *République*, X, 608e.

En ce sens, le bien n'a pas de signification « morale » : voir Anne Merker, *Une morale pour les mortels. L'éthique de Platon et d'Aristote*, p. 78-80. C'est plutôt le « beau » qui a cette signification.

Le Bien et le Beau

Distinction entre le bon et le beau

Aristote, *Métaphysique*, M3, 1078a31-34.

Identité du bon et du beau

Platon, *Lysis*, 216c (« Le bon est beau ») ; *Timée*, 87c (« Tout ce qui est bon est beau »).

L'objet du désir (*erôs*) est le bon (dialogue de Socrate avec Agathon dans le *Banquet*, et dialogue avec Diotime), mais c'est aussi le beau (fin du dialogue avec Diotime, mythe du *Phèdre*).

Le « beau » a une signification morale que ne comporte pas originellement le « bien »

Le bien n'a pas de signification « morale » chez Platon : voir Anne Merker, *Une morale pour les mortels. L'éthique de Platon et d'Aristote*, p. 78-80. C'est plutôt le « beau » qui a cette signification.